

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 華電國際電力股份有限公司

## Huadian Power International Corporation Limited\*

(於中華人民共和國(「中國」)註冊成立之中外合資股份有限公司)

(股份代碼: 1071)

### 二零一四年第一季度業績

第一季度報告內所載的財務數據均未經審計，並根據中國會計準則而編製。

本公告乃華電國際電力股份有限公司(「本公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第 571 章)第 XIVA 部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第 13.09(2)(a)條和第 13.10B 條作出。

#### 1 重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本公司全體董事出席董事會審議季度報告。
- 1.3 本公司負責人李慶奎先生、主管會計工作負責人陳存來先生及會計機構負責人(會計主管人員)王會萍女士保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本公司第一季度報告中的財務報表未經審計。
- 1.5 本公告乃本公司根據《證券及期貨條例》(香港法例第 571 章)第 XIVA 部及上市規則第 13.09(2)(a)條和第 13.10B 條作出。

## 2 公司基本情況簡介

### 2.1 主要會計數據及財務指標（中國會計準則）（未經審計）

單位：千元 幣種：人民幣

	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減(%)
總資產	178,497,640.00	172,817,845.00	3.29
歸屬於上市公司股東的淨資產	24,169,131.00	22,960,403.00	5.26
	年初至報告期末 (1-3月)	上年初至上年報告期末 (1-3月)	比上年同期增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	6,225,042.00	6,278,101.00	-0.85
	年初至報告期末	上年初至上年報告期末	比上年同期增減(%)
營業收入	17,051,550.00	16,528,316.00	3.17
歸屬於上市公司股東的淨利潤	1,200,759.00	812,748.00	47.74
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	1,191,363.00	800,557.00	48.82
加權平均淨資產收益率(%)	5.10	4.12	增加 0.98 個百分點
基本每股收益(元/股)	0.16	0.11	45.45
稀釋每股收益(元/股)	0.16	0.11	45.45

#### 扣除非經常性損益項目和金額：

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本期金額 (1-3月)
非流動資產處置損益	1,958
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	7,010
其他符合非經常性損益定義的損益項目	-3,032
所得稅影響額	-1,912
少數股東權益影響額（稅後）	5,372
合計	9,396

2.2 截至報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件股東的持股情況表

單位：股

股東總數				169,951	
前十名股東持股情況					
股東名稱	股東性質	持股比例 (%)	持股總數	持有有限售條件股份數量	質押或凍結的股份數量
中國華電集團公司	國有法人	44.19	3,256,923,853	60,000,000	無
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	19.22	1,416,998,350	0	未知
山東省國際信託有限公司	國有法人	10.86	800,766,729	0	未知
上海電氣集團股份有限公司	未知	1.63	120,000,000	0	未知
青島國信發展（集團）有限責任公司	未知	1.09	80,000,000	0	未知
青島華通國有資本運營（集團）有限責任公司	未知	0.95	70,000,000	0	未知
山東魯能發展集團有限公司	未知	0.90	66,411,468	0	未知
中國建設銀行－鵬華價值優勢股票型證券投資基金	未知	0.81	60,025,081	0	未知
航天神舟投資管理有限公司	未知	0.54	39,931,599	0	未知
中國工商銀行－諾安價值增長股票證券投資基金	未知	0.47	35,000,000	0	未知
前十名無限售條件流通股股東持股情況					
股東名稱（全稱）	期末持有無限售條件流通股的數量		股份種類及數量		
中國華電集團公司	3,196,923,853		人民幣普通股	3,111,061,853	
			境外上市外資股	85,862,000	
香港中央結算（代理人）有限公司	1,416,998,350		境外上市外資股		
山東省國際信託有限公司	800,766,729		人民幣普通股		
上海電氣集團股份有限公司	120,000,000		人民幣普通股		
青島國信發展（集團）有限責任公司	80,000,000		人民幣普通股		
青島華通國有資本運營（集團）有限責任公司	70,000,000		人民幣普通股		
山東魯能發展集團有限公司	66,411,468		人民幣普通股		
中國建設銀行－鵬華價值優勢股票型證券投資基金	60,025,081		人民幣普通股		
航天神舟投資管理有限公司	39,931,599		人民幣普通股		
中國工商銀行－諾安價值增長股票證券投資基金	35,000,000		人民幣普通股		

### 3 重要事項

#### 3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

√適用 □不適用

資產負債表項目：

1. 於一季度末，本公司的貨幣資金為人民幣 74.19 億元，比期初增加 151.22%，主要是本公司銀行存款增加的影響。
2. 於一季度末，本公司的應收票據為人民幣 15.38 億元，比期初增加 45.93%，主要是本公司當年銀行承兌匯票增加的影響。
3. 於一季度末，本公司工程物資為人民幣 2.40 億元，比期初減少 69.23%，主要是本公司當年部分在建項目工程物資領用安裝的影響。
4. 於一季度末，本公司工程及工程物資預付款為人民幣 33.70 億元，比期初增加 145.26%，主要是本公司當年部分在建項目按工程合同進度支付預付款的影響。
5. 於一季度末，本公司遞延所得稅資產為人民幣 1.31 億元，比期初減少 50.14%，主要是本公司當年盈利轉回以前年度虧損計提的遞延所得稅資產的影響。
6. 於一季度末，本公司預收款項為人民幣 2.09 億元，比期初減少 79.56%，主要是供熱期結束，本公司預收熱款減少的影響。
7. 於一季度末，本公司應付股利為人民幣 0.92 億元，比期初增加 613.27%，主要是本公司所屬的子公司宣告分紅的影響。
8. 於一季度末，本公司長期應付款為人民幣 25.05 億元，比期初增加 32.28%，主要是本公司融資租賃款增加的影響。

利潤表項目：

9. 本公司第一季度的營業收入為人民幣 170.52 億元，同比增加 3.17%，主要是本公司發電量增加的影響。
10. 本公司第一季度的投資收益為人民幣 1.46 億元，同比增加 56.51%，主要是本公司投資參股的發電企業盈利增加的影響。
11. 本公司第一季度的利潤總額、淨利潤和歸屬於母公司所有者的淨利潤分別為人民幣 20.23 億元、人民幣 15.18 億元和人民幣 12.01 億元，分別同比增加 48.00%、41.96%和 47.74%，主要是由於本公司發電量增加及煤價降低，主營業務盈利能力提升的影響。

#### 3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

√適用 □不適用

於 2013 年 10 月 16 日，本公司第六屆董事會第十八次會議審議通過，計劃以人民幣 3.12 元/股的價格向中國華電增發 11.5 億股新 A 股，中國華電以現金形式認購，募集資金總額不超過人民幣 35.88 億元，扣除發行費用後將全部用於補充本公司的流動資金。該項發行議案於 2013 年 12 月 6 日獲得本公司臨時股東大會審議通過，並將發行資料於 2013 年 12 月 18 日報送至中國證券監督管理委員會（「中國證監會」）。目前，該發行計劃正處於中國證監會的審核過程當中。

### 3.3 公司及持股 5%以上的股東承諾事項履行情況

√適用 □不適用

承諾背景	承諾類型	承諾方	承諾內容	承諾時間及期限	是否有履行期限	是否及時嚴格履行
與股改相關的承諾	其他	中國華電	當國家關於上市公司管理層激勵的相關法規正式頒佈並實施後，中國華電將積極促成本公司管理層激勵計劃。	該承諾長期有效並正在履行。	否	是
與再融資相關的承諾	股份限售	中國華電	自 2012 年 7 月 3 日起，中國華電認購本公司非公開發行 6,000 萬股 A 股股票在 36 個月內不上市交易。	自 2012 年 7 月 3 日起；承諾期限：36 個月。	是	是
其他承諾	解決同業競爭	中國華電	1、中國華電確定本公司作為中國華電整合常規能源發電資產（不包括福建省內的常規能源資產或項目（含煤電和水電業務、資產及項目））的最終整合平臺和發展常規能源發電業務的核心企業；2、對於中國華電擁有的非上市常規能源發電資產（不包括福建省內的常規能源資產或項目（含煤電和水電業務、資產及項目）），中國華電承諾用 3 年左右時間，將該等資產在符合上市條件時注入本公司，並給予本公司常規能源發電項目開發、收購的優先選擇權，以支持本公司持續、穩定發展；3、中國華電將繼續履行之前已作出的支持下屬上市公司發展的各項承諾。	承諾時間：2014 年 3 月；承諾期限：3 年。	是	是

### 3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

□適用 √不適用

有關本公司按中國會計準則編製但未經審計的二零一四年三月三十一日合併資產負債表和資產負債表，截至二零一四年三月三十一日止三個月的合併利潤表和利潤表及合併現金流量表和現金流量表，請參閱上海證券交易所網頁：[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)。

承董事會命  
華電國際電力股份有限公司  
周連青  
董事會秘書

於本公告日期，董事會組成如下：

李慶奎（董事長，非執行董事）、陳建華（副董事長，執行董事）、陳殿祿（副董事長，非執行董事）、耿元柱（執行董事）、王映黎（非執行董事）、陳斌（非執行董事）、苟偉（非執行董事）、褚玉（非執行董事）、王躍生（獨立非執行董事）、王紀新（獨立非執行董事）、寧繼鳴（獨立非執行董事）及楊金觀（獨立非執行董事）。

中國●北京

二零一四年四月二十九日

\* 僅供識別